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KS. PROF. MICHAŁ DROŻDŻ (1958–2023) 
IN MEMORIAM

•

15 czerwca 2023 roku odszedł do Pana w wieku 65 lat ks. prof. Michał Drożdż. 
Jego odejście pogrążyło w smutku wiele środowisk, z którymi był związany 

zawodowo i prywatnie.
Przyzwyczailiśmy się do Jego łagodnej obecności wśród nas. Ks. prof. Michał 

Drożdż pełnił funkcję zastępcy przewodniczącego Komisji Medioznawczej PAU od 
roku 2017, czyli od początku jej istnienia. Przez te lata aktywnie uczestniczył w pra-
cach Komisji, brał udział w dyskusjach podczas comiesięcznych zebrań, prezentował 
referaty, angażował się w  wydarzenia naukowe organizowane przez Komisję. Od-
dając do rąk czytelników kolejny numer „Rocznika Medioznawczego”, pragniemy 
przywołać Jego postać.

Ks. Michał Drożdż urodził się 19 lutego 1958 roku w  Nowym Sączu, gdzie 
ukończył II Liceum Ogólnokształcące. W 1977 roku, po trzech miesiącach studiowa-
nia informatyki na Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, wstąpił do Wyższego 
Seminarium Duchownego w Tarnowie. W roku 1983 z rąk bp. Jerzego Ablewicza 
przyjął święcenia kapłańskie.

Naukową drogę rozpoczął od magisterium z  teologii (1983). Następnie uzy-
skał magisterium z  filozofii (1990), doktorat (1993) w  zakresie filozofii nauki (na 
Leopold-Franzens-Universität Innsbruck w Austrii, gdzie ukończył także studium 
podyplomowe z  komunikacji medialnej, 1993). Habilitację uzyskał na Wydziale 
Filo zoficznym Katolickiego Uniwersytetu w Rużomberku przy współpracy Uniwer-
sytetu w Innsbrucku z dziedziny nauk o poznaniu i komunikacji społecznej (2007). 
Przeszedł przez wszystkie stopnie naukowego rozwoju, a w 2020 roku z rąk Prezy-
denta RP otrzymał tytuł profesora nauk społecznych w dyscyplinie nauki o komu-
nikacji społecznej i  mediach. Łączył wiedzę medioznawczą z  praktyką medialną. 
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W latach 1993-2003 był dyrektorem programowym Radia Dobra Nowina i Radia 
Plus, w latach 1995-2000 dyrektorem wydawnictwa Biblos. 

Był cenionym dydaktykiem, słynącym z  dobrego kontaktu ze studentami 
i  współpracownikami. Przez lata jako wykładowca związany był z  Wyższym Se-
minarium Duchownym w  Tarnowie, z  dzisiejszą Akademią Tarnowską, a  przede 
wszystkim przez 30 lat jako pracownik naukowo-dydaktyczny z  Uniwersytetem 
Papieskim Jana Pawła II w  Krakowie. Był współtwórcą i  pierwszym dyrektorem 
Instytutu Dziennikarstwa, Mediów i  Komunikacji Społecznej tegoż Uniwersytetu 
(2008-2018), dziekanem Wydziału Nauk Społecznych, kierownikiem Katedry Me-
diów i Komunikacji Społecznej, dyrektorem Akademickiego Centrum Medialnego. 

Ks. prof. Michał Drożdż został zapamiętany jako filozof mediów, aksjolog ko-
munikacji, propagator badań z zakresu etyki mediów (przez wiele lat pełnił funk-
cję przewodniczącego Konferencji Etyki Mediów organizowanej na Uniwersytecie 
Papieskim Jana Pawła II w Krakowie). Promował, jako praktyk i teoretyk, etyczne 
media, oparte na najważniejszych wartościach komunikowania. W 2005 roku pisał: 
„Wydaje się, że pytania o człowieka, jego miejsce i rolę w świecie mediów, jego war-
tość i charakter jego działań oraz pytanie o jego istotę i moralność, stają się pytania-
mi wyjątkowo dramatycznymi w kontekście mediów. (…) Poszukując najgłębszych 
źródeł etyki komunikacji, odwołujemy się do tego, że człowiek jako osoba jest cen-
tralnym i podstawowym elementem przestrzeni medialnej”1. 

Ks. prof. Michał Drożdż był autorem kilkuset artykułów i kilkunastu książek 
z  obszaru filozofii mediów, teorii mediów, etyki mediów, filozofii nauki, a  także 
licznych dokumentów, programów, ekspertyz medialnych. Współpracował chęt-
nie z ośrodkami w Polsce i poza granicami, realizując projekty naukowe. Udzielał 
się w wielu towarzystwach naukowych polskich i zagranicznych oraz radach (m.in. 
członek Rady Programowej TVP S.A. w  Warszawie, Rady Naukowej Konferencji 
Episkopatu Polski oraz Rady ds. Mediów Konferencji Episkopatu Polski, zarządu 
Polskiego Towarzystwa Komunikacji Społecznej, Komitetu Naukowego Nauk o Ko-
munikacji Społecznej i Mediach Polskiej Akademii Nauk, przewodniczący Naczel-
nego Sądu Dziennikarskiego SDP). Środowisko medioznawców polskich obdarzyło 
ks. prof. Michała Drożdża wielkim zaufaniem, wybierając Go do Rady Doskonałości 
Naukowej na kadencję 2019-2024.

W uznaniu licznych zasług i osiągnięć na polu naukowym i organizacyjnym 
ks. prof. Michał Drożdż został pośmiertnie uhonorowany m.in. Krzyżem Kawaler-
skim Orderu Odrodzenia Polski. To piękny symbol wdzięczności. Ale równie ważna 
jest wdzięczność za Jego życie i  wkład w  rozwój dyscypliny nauki o  komunikacji 
społecznej i  mediach, która obecna jest we wspomnieniach współpracowników, 

1  M. Drożdż, Osoba i media. Personalistyczny paradygmat etyki mediów, Tarnów 2005, s. 26.
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wychowanków, przyjaciół. Koleżankom i kolegom, doktorantom i studentom sku-
pionym wokół Komisji Medioznawczej Polskiej Akademii Umiejętności ofiarował 
swoje talenty, wsparcie i rady do ostatnich dni życia. Ks. prof. Michał Drożdż cieszył 
się powstaniem i rozwojem Komisji i chętnie się w jej działalność angażował. 

Jako członkowie Komisji Medioznawczej PAU straciliśmy doświadczonego na-
ukowca, a jednocześnie serdecznego Kolegę, który cenił dialog i o nim uczył: 

Przesłanki do autentycznego dialogu, czyli komunikacji wartości, pojawiają się 
przeważnie w kontekście pytań i niepokojów. Mądrość buduje się na prawdzie 
i prawda jest wyznacznikiem mądrości. Spojrzenie prawdziwej mądrości, która 
łączy wysiłek poszukiwania i przekazywania prawdy z wysiłkiem dobrego i pięk-
nego życia. Patrząc na wiele spraw dzisiejszego świata, nieodparcie przychodzi 
myśl i wołanie, jakże dziś światu potrzeba takiej mądrości. Bo życie trzeba bu-
dować mądrze. Być mądrym to wiedzieć, że trwałość domu ludzkiego szczęścia 
zależy od wyboru fundamentów. Życie trzeba budować mądrze i trzeba wycho-
wywać i uczyć mądrze2.

W duchu wdzięczności przypominamy na łamach „Rocznika Medioznawcze-
go” postać ks. Michała Drożdża, łagodnego i mądrego Profesora, którego znakami 
rozpoznawczymi były szacunek i życzliwość dla każdej spotkanej osoby, niezależnie 
od poglądów, funkcji, pozycji, tytułów. 

2  M. Drożdż, Wartość osobowa konkretnego człowieka – szkic z  zakresu antropologii komunikacji, 
„Studia Socialia Cracoviensia” 2020, nr 1 (22), s. 27.




